
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) - 

PUNTO 3) DEL D.LGS. 18.4.2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ESECUZIONE DEL TEST ONCOTYPE DX – DURATA: UN 

ANNO (1.9.2019 – 31.8.2020). 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: € 175.500,00 - I.V.A. ESENTE. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

 la DGR Lombardia n. XI/1986 del 23.7.2019, di integrazione alle “Regole di sistema 2019”, ha 

introdotto la nuova prestazione ambulatoriale codice 91.2F.9 “Test genetico somatico per 

patologia mammaria istologicamente diagnosticata”, con riconoscimento di un rimborso 

tariffario pari a € 2.000,00, ad operatività immediata; 

 tramite @mail del 2 e del 9.8.2019, il direttore dell’UOC Oncologia, auspicando quanto prima 

la prescrizione del suindicato test in regime di SSN, sulla scorta di analisi di mercato e 

valutazione di evidenze scientifiche, ha - fra l’altro – sottolineato che il test Oncotype DX 

Breast Recurrence Score (Oncotype DX), fornito da Genomic Health, Inc. di Redwood City 

(CA): 

 risulta essere il test con le maggiori evidenze scientifiche disponibili e per cui le linee 

guida internazionali riportano il più alto livello di evidenza, rispetto agli altri test 

disponibili; 

 è anche il test che ha dimostrato il più alto impatto clinico circa il risparmio della 

chemioterapia precauzionale nelle pazienti selezionate; 



 è destinato alla maggior parte delle pazienti eleggibili, dove si intende risparmiare l’uso di 

trattamenti chemioterapici inutili, quantificabile per l’ASST in 90 pazienti su base annua; 

 quanto sopra è stato avallato dall’UOC Direzione medica, che ha fornito indicazioni operative 

al riguardo con @mail dell’8.8.2019; 

Richiamata la documentazione acquisita, a seguito di istruttoria dell’UOC Politiche e gestione 

degli acquisti, in ordine all’unicità ed esclusività del test in argomento; 

Visti: 

 la lettera di invito P.G. n. 47120/19 del 4.9.2019, con cui - sussistendone i presupposti, sopra 

ampiamente descritti – è stata attivata su piattaforma SinTel apposita procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) - punto 3) del 

d.lgs. 18.4.2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di esecuzione del test Oncotype DX 

Breast Recurrence Score (Oncotype DX) – durata: un anno (1.9.2019 – 31.8.2020), con una 

spesa complessiva presunta di € 180.000,00 IVA esente, finalizzata all’acquisizione di specifica 

offerta al riguardo da parte di Genomic Health, Inc., entro il termine di scadenza del 16.9.2019 

- ore 13.00; 

 il report identificativo della procedura n. 2651626_2019-10-25-13-07-02, generato dalla 

piattaforma medesima e riepilogativo delle operazioni di gara, dal quale si evince, tra l’altro, 

che: 

a) entro il succitato termine di scadenza, è pervenuta l’offerta telematica ID 1568309693875 

(12 settembre 2019 19.34.53 CEST) da parte di Genomic Health, Inc; 

b) in data 19.9.2019, il seggio di gara ha provveduto: 

 alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica società 

concorrente e all’ammissione della stessa alle successive fasi di gara, avendo riscontrato 

la completezza e la conformità a quanto richiesto della documentazione prodotta; 

 all’apertura dell’offerta economica, debitamente compilata secondo le prescrizioni della 

lettera d’invito, le cui condizioni sono di seguito riepilogate: 
 

DENOMINAZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO PER L’AFFIDAMENTO ANNUALE 

DELL’APPALTO 

(prezzo singolo test x 90 pz) IVA. esente, 

inclusi oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 

Genomic Health, Inc. € 175.500,00 

 le @mail del 19 e del 27.9.2019, con cui la suindicata offerta è stata trasmessa al direttore 

dell’UOC Oncologia e al direttore dell’UOC SMeL 3 Anatomia patologica per le valutazioni di 

competenza; 

 la @mail del 27.9.2019, a mezzo della quale il menzionato direttore dell’UOC Oncologia, 

d’accordo con il direttore dell’UOC SMel 3 Anatomia patologica, ha espresso in merito parere 

favorevole; 

Evidenziato che, sulla scorta di quanto sopra esposto, si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria 

dell’appalto in oggetto (durata: un anno) a Genomic Health, Inc. all’importo complessivo offerto di 

€ 175.500,00 IVA esente; 

Constatato, inoltre, che il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 57506 del 29.10.2019, ha 

espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per 

l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né sono in corso di attivazione; 



Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi, alle condizioni offerte dall’unica 

concorrente; 

Ricordato che la spesa complessiva annuale presunta di € 175.500,00 IVA esente fa carico al budget 

dell’autorizzazione n. 271 - sub. 1) “Altri costi per servizi sanitari appaltati o in service da terzi” del 

bilancio 2019 e 2020, come sotto indicato: 
 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (I.V.A. esente) 

271/2019 1 € 58.500,00 

271/2020 1 € 117.000,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di approvare, a ratifica, la documentazione di gara e la procedura in premessa, espletata ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lettera b) - punto 3) del d.lgs. 18.4.2016, n. 50, nonché l’operato 

dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo della 

procedura n. 2651626_2019-10-25-13-07-02, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo 

delle operazioni di gara; 

2. di disporre, pertanto, l’affidamento del servizio di esecuzione del test Oncotype DX – durata: 

un anno (1.9.2019 – 31.8.2020) a Genomic Health, Inc., per l’importo complessivo offerto di € 

175.500,00 IVA esente; 

3. di prendere atto che: 

 la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

 nel caso di specie, a norma dell’art. 32, comma 10, lett. a) del menzionato decreto, la 

stipula del contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dell’articolo 

citato, con decorrenza dall’1.9.2019 sino al 31.8.2020; 

 si provvederà, pertanto, alla stipula del contratto, mediante scrittura privata in modalità 

elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del suddetto decreto; 

4. di dare atto, che la spesa complessiva annuale presunta di € 175.500,00 - I.V.A. esente fa carico 

al budget dell’autorizzazione n. 271 - sub. 1) “Altri costi per servizi sanitari appaltati o in 

service da terzi” del bilancio 2019 e 2020, come sotto indicato: 
 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA esente) 

271/2019 1 € 58.500,00 

271/2020 1 € 117.000,00 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC SMeL 3 Anatomia patologica 

dell’Azienda. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa                                                        UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2118/2019) 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) - PUNTO 3) DEL 

D.LGS. 18.4.2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE 

DEL TEST ONCOTYPE DX – DURATA: UN ANNO (1.9.2019 – 31.8.2020). 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: € 175.500,00 - I.V.A. ESENTE. 
 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la 

specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo,  Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA esente 

271/2019 1 X  € 58.500,00 

271/2020 1 X  € 117.000,00 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 50504       Importo 1: € 175.500,00 - I.V.A. esente 

      Centro di costo 2:     Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 

 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790092 
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privati 
271/2019 1 

€ 58.500,00 

704790092 
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privati 
271/2020 1 

€ 117.000,00 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Bergamo,  Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2118/2019 

ad oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI 

DELL'ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) - PUNTO 3) DEL D.LGS. 18.4.2016, N. 50, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DEL TEST ONCOTYPE DX - DURATA: UN 

ANNO (1.9.2019 - 31.8.2020). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: € 175.500,00 - I.V.A. ESENTE. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2019-11-07T12:19:24+0000


		2019-11-07T12:26:07+0000
	Firma applicativa




